stantia excessit, et similiter ac nos carnem et sanguinem partierunt: ¹ quo pacto ille qui omnia implet, omnibusque superior exsistit, portans omnia verbo virtutis suae, augusto loco in domicilium habuit: quo denique pacto inclytae Virginis corpus, quod materiale est, et ad feni naturam accedit, consumentem deitatis ignem excepterit, et instar auri nec consumptum, nec laesum sit. Dei nimirum haec facta sunt voluntate. Deo namque volente, nihil est quod fieri non possit; nolente autem, nihil quod fieri possit. Tunc porro sermonum excitatum est certamen, non ut alter alterum superaret (hoc enim animi inanis gloriae cupidi est, et qui procul absit quin Deo placeat), sed nec quidpiam de animi alacritate et viribus remittentes, Deum laudarent, eiusque matrem honorarent.

PG
96, 734

1954

8. Tunc quidem, tum, inquam, Adam et Eva nostri generis auctores, exsultantibus labiis alte exclamarunt: Beata tu, filia, quae violati mandati poenas nobis sustulisti. Tu mortale corpus a nobis sortita, immortalitatis indumentum nobis peperisti. Tu, cum a lumbis nostris ortum acceperisses, nobis ut bene essemus rependisti; dolores solvisti; mortis fascias rupisti; ad veterem sedem nos postlimino revoeasti. Nos paradisum clausimus, tu ligni vitae iter patefecisti. Per nos ex laetis tristia venerunt; ex tristibus contra lae-

¹ Hebr. II, 14.

θεν ἡμῖν τὰ χρηστότερα. Καὶ πῶς θανάτου γεύσῃ, ἡ ἀχροατος; Σοὶ πρὸς ζωὴν γέφυρα, καὶ κλίμαξ πρὸς οὐρανόν· καὶ πρὸς ἀθανασίαν ὁ θάνατος πορθμεῖον γενήσεται. "Οὐτως μακαρία σύ, παμμακάριστε. Τίς γάρ, εἰ μήτιγε ὁ Λόγος ἦ, προσενήνεκται τοῦτο πάσχων, ὃ πράτειν ὑπεληπται; 'Ἐπεκρότει δὲ καὶ πᾶς ὁ τῶν ἀγίων χορός. Σὺ ἡμῶν τὰς προφῆσεις πεπλήρωκας. Σὺ ἡμῖν τὴν καραδοκούμενην εὐφροσύνην προσήνεγκας. Διὸ σου γὰρ δεσμῶν θανάτου λελύμεθα. Δεῦρο πρὸς ἡμᾶς, ὅθεν καὶ ζωηφόρον κειμήλιον. "Ελθε πιθοῦσιν ἡμῖν, ἡ τὸν πόθον ἡμῶν ἐκπεράνασσα. 'Ἄλλ' ἀνθεῖλκε λόγοις οὐχ ἥτοισιν τῶν ἐν σώματι περιεστώτων ἀγίων πληθύς· Μεῖνον μεθ' ἡμῶν, ἡ ἡμετέρᾳ παράκλησις, λέγουσα· τὸ μόνον ἐπὶ γῆς ἡμῶν παραμύθιον. Μὴ ἔάσῃς ἡμᾶς ὀρφανούς, ἡ Μήτηρ, τοῦ συμπαθοῦς τοῦ Γίλοῦ σου προκινδυνεύοντας. "Ἔχοιμέν σε τῶν πόνων ἀνάπαιλαν, καὶ τῶν ἰδρώτων ἀνάπτυξιν. * Σοὶ καὶ μένειν θελούσῃ τὸ δύνασθαι πάρεστι, καὶ ἀπαίρειν προθυμουμένη οὐδὲν ἐμπόδιον. Εἰ ἀπαίρεις, ἡ τοῦ Θεοῦ σκηνή, καὶ ἡμεῖς συναπαίροιμεν, δ σὸς λαὸς διὰ τὸν σὸν Γίλον χρηματίσαντες. Σὲ μόνην ἐπὶ γῆς καταλελειμμένην ἡμῖν παρηγορίαν κεκτήμεθα. Σοὶ καὶ ζώσῃ συζῆν, καὶ θυησούσῃ συνθήσκειν μακάριον. Τί δὲ θησούσῃ φαμέν; Σοὶ μὲν γὰρ ἡ ζωὴ καὶ ὁ θάνατος, καὶ ζωὴ κρείττων, καὶ ταύτην τὴν ζωὴν ἀπαραβλήτοις συγκρίσεσιν ὑπεράίρουσα· ἡμῖν δὲ πῶς ὁ βίος ἀδιωτος, σὲ μὴ κεκτημένοις συνόμιλον;